§ 1o O pequeno consumidor poderá optar pelo recolhimento da Taxa de Reposição Florestal quando da
utilização, comercialização ou consumo de produtos ou subprodutos florestais em quantidade inferior a 8.000 (oito mil) metros cúbicos por ano de
madeira, 12.000 (doze mil) estéreos por ano de lenha, ou 4.000 (quatro mil) metros de carvão por ano.

§ 2o Os grandes consumidores não sediados em Goiás somente poderão consumir matéria-prima florestal de origem nativa
mediante a reposição florestal no Estado de Goiás, do plantio equivalente ao volume consumido.